prejuízo da qualidade técnica da proposta. 

7.6. A proposta apresentada será no formato NÃO SIGILOSO, em consonância 
com o princípio da publicidade e da transparência na gestão dos recursos públicos. 

8. DO VALOR ESTIMADO 

8.1. O valor estimado para este objeto é de R$ 13.172.545,26 (treze milhões, 
cento e setenta e dois mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e vinte e seis 
centavos) – ORÇAMENTO SEM DESONERAÇÃO. 

8.2. O BDI utilizado na planilha foi de 20,99%. 

8.3. Nos itens referentes a fornecimento de material e/ou equipamento incluindo 
mão de obra, o BDI utilizado foi de 18,98%, e o BDI utilizado para simples forneci-

[...]

8.7.12. Como se observa, para um intervalo de confiança de 70%, a taxa de contingência 

estimada fica em 0,72% Sendo o valor encontrado inferior a 3%, a taxa de contin-
gência foi desconsiderada, e o orçamento de referência totalizou o montante de 

R$ 13.172.545,26 (treze milhões, cento e setenta e dois mil, quinhentos 
e quarenta e cinco reais e vinte e seis centavos) – ORÇAMENTO SEM 
DESONERAÇÃO. 

9. DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA CONTRATUAL 

9.1. O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO será de 16 (dezesseis) meses, a 
partir da sua data de assinatura, podendo tal prazo ser prorrogado até a efetiva con-